
AYUNTAMIENTO DE

£. COLIMA
SALA DE REGIDORES
O. Tooes Qutcro No 5 (o	 CoL O P 8O33
T:I 33827

HONORABLE CABILDO
Presente

La COMISIÓN DE DESARROLLO URBANO y VIVIENDA, integrada por los
CC. GERMÁN SÁNCHEZ ÁLVAREZ, OSCAR A. VALDOVINOS ANGUIANO e INGRID
ALINA VILLALPANDO VALDEZ, Munícipes que suscriben el presente dictamen, con
fundamento en lo dispuesto por los artículos 87, fracción V y 92 fracción 1 y IV de la
Constitución Política del Estado de Colima., 42, 45, fracción II, inciso d), fracción III, inciso
b), y fracción VII, 53, fracción III, de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima; 21,
fracción XXV, y 22 fracciones VI y XVII, de la Ley de Asentamientos Humanos, así como
por los artículos 65, fracciones IV, V, y XIII, 97, 105, fracción 1, 106, fracción 1, 123
apartado A, fracciones VI, X y XVII del Reglamento del Gobierno Municipal de Colima; y

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que recibimos memorándum No. S-66012018, suscrito por el C. Secretario del
H. Ayuntamiento, ING. FRANCISCO SANTANA ROLDAN, mediante el cual turnó a esta
Comisión el oficio no. DGDS-13612018, signado por el Director General de Desarrollo
Sustentable, ARQ. JULIO ERNESTO MENDOZA SÁNCHEZ, en el que pone a
consideración del H. Cabildo, el Dictamen técnico para la Municipalización de las Etapas 1,
2 y 3 de¡ Fraccionamiento "RESIDENCIAL LA PRIMAVERA", ubicado al norte de la ciudad.

SEGUNDO.- Que mediante oficio sin número de fecha 02 de Abril de 2018, los CC. LUIS
DEMETRIO MENDOZA y CELIA CRISTINA QUEVEDO PRIETO DIAZ, en su carácter de
apoderados legales de la empresa URBANIZADORA HORACIO CERVANTES, promotora
del citado fraccionamiento, solicitaron este H. Ayuntamiento efectuará la Municipalización
de las Etapas 1, 2 y 3, mismas que integran un área de aplicación de 59,440.29 M 2 ., en
donde se contemplan 166 lotes., estando acordadas las incorporaciones respectivas, tal y
como lo establece el artículo 348 de la Ley de Asentamientos Humanos del Estado de
Colima., así como también anexa a su petición, el padrón de adquirientes de lotes del
citado fraccionamiento, conforme a lo establecido en el artículo 349 de la Ley en cita.

TERCERO.- Que el día 16 de Abril de 2018, en las Etapas 1, 2 y 3 del fraccionamiento
denominado "RESIDENCIAL LA PRIMAVERA", desarrollado por la EMPRESA
URBANIZADORA HORACIO CERVANTES, S.A. DE C.V., se reunieron por parte del
fraccionamiento los CC. CELIA CRISTINA QUEVEDO PRIETO DIAZ y LUIS DEMETRIO
MENDOZA, en su carácter de Apoderados Legales y el ING. FRANCISCO MANRIQUEZ
MORAN, en su carácter de Director Responsable de Obra de los trabajos de urbanización
del fraccionamiento, con número de registro 05-01-RE; por parte de la CIAPACOV, el ING.
ARTURO PINTO SALAZAR; por parte de la C.F.E., el ING. ISAAC PARRA ACEVEDO;
por parte de la Dirección General de Servicios Públicos Municipales, el LIC. JOSÉ
IGNACIO VAQUERO DIAZ; por parte de la Dirección de Alumbrado Público Municipal, el
ING. RICARDO VILLA SANTANA; por parte de la Dirección de Parques y Jardines, el
C. JOSÉ DE JESUS GONZÁLEZ DUEÑAS; por la Dirección General de Desarrollo
Urbano Sustentable de este H. Ayuntamiento de Colima, el ARO. JULIO ERNESTO
MENDOZA SÁNCHEZ, en su carácter de Director General, la ARO. VANESSA HOYOS
VILLASENOR, Directora de Desarrollo Urbano, el ARO. RAYMUNDO GONZÁLEZ
SALDAÑA, Director de Mantenimiento; por la Comisión de Desarrollo Urbano y Vivienda,
los Regidores integrantes de la misma, encabezados por el LIC. GERMÁN SÁNCHEZ
ÁLVAREZ, en su carácter de regidor y presidente, con el propósito de verificar las obras

"Año 2018, Centenario del Natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola"

Vo.Bo. ELIGI*jaog



Ç 7 	 AYUNTAMIENTO DE	 SALA DE REGIDORES

<L. COLIMAf'1 A	 O 	' u 	 ro	 , o

de urbanización de las Etapas 1, 2 y 3 del fraccionamiento denominado "RESIDENCIAL
LA PRIMAVERA", hecho que consta en el Dictamen Técnico para la municipalización de
dichas etapas, presentado mediante oficio no. DGDS-08212018 de fecha 19 de Abril de
2018, del que se desprende que los servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado, red
eléctrica, alumbrado público, empedrados, banquetas, guarniciones, trabajos de
arborización y jardinería, señalamientos viales, se realizaron conforme al proyecto
autorizado y con las supervisiones mencionadas.

CUARTO.- Conforme lo establece el artículo 351 de la Ley de Asentamientos Humanos
del Estado de Colima, se levantó el Acta Administrativa para la Municipalización del
Fraccionamiento denominado "RESIDENCIAL LA PRIMAVERA", en sus Etapas 1, 2 y 3,
misma que se presenta en el oficio número DGDS-130/2018 de fecha 21 de Mayo de
2018 y en la que se hacen constar los siguientes hechos:

1.- El área donde se proyectó el fraccionamiento denominado "RESIDENCIAL LA
PRIMAVERA", es una fracción de/predio rustico que fue la parcela con no. 21 Z-1,
P113, ubicada en el Ejido "Villa de Alvarez", propiedad de la empresa promotora
URBANIZADORA HORACIO CERVANTES, S.A. DE C. V., tal y como consta en
escritura no. 15,824 de fecha 08 de Diciembre de 2005, celebrada ante el Lic. Juan
José Sevilla Solórzano, Titular de la Notaria Pública No.2 de esta Demarcación.

II.- Que en fecha en fecha 16 de Octubre de 2009, se autorizó el Dictamen de
Vocación de Suelo, según consta en oficio no. DGDUEV-VS-02412009, mismo que
señala que "El terreno es apto para usos Habitacionales de Densidad Media a
ocuparse a corto plazo, dada su cercanía con las áreas ya urbanizadas",
dictaminándose factible el proyecto".

III.- Que en fecha 18 de Febrero de 2006, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado
de Colima", la versión abreviada del Programa Parcial de Urbanización del
fraccionamiento denominado "RESIDENCIAL CAMPESTRE LA PRIMA VERA ",
promovido por la empresa URBANIZADORA HORACIO CERVANTES, S.A. DE
C. V.

IV.- Posteriormente a petición de la empresa promotora, se sol/citó a este H.
Ayuntamiento, la autorización para Modificar el Programa Parcial en supralíneas
mencionado, misma que en fecha 10 de Julio de 2010, se publicó en el Periódico
Oficial "El Estado de Colima" la versión abreviada de la Modificación del Programa
Parcial de Urbanización del fraccionamiento "RESIDENCIAL LA PRIMA VERA ".

y.- En fecha 17 de Noviembre de 2012, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de
Colima" la Segunda Modificación del Programa Parcial de Urbanización del
fraccionamiento "RESIDENCIAL LA PRIMA VERA ".

VI. -	 Que el fraccionamiento en referencia cuenta con Licencia de Urbanización No.
DGDUEV-61912010, de fecha 05 de Octubre de 2010.

VII.- Que fueron autorizadas por el H. Cabildo las Incorporaciones municipales de las
Etapas 1, 2 y 3, publicándose en el Periódico Oficial "El Estado de Colima" en
fecha 18 de Junio y 10 de Diciembre del año 2011 respectivamente y la Tercera
Etapa en fecha 06 de octubre de 2012.

VIII.- Que el promotor llevó a cabo la escrituración de las áreas de cesión según consta
en la escritura con número 876 P. E. en Julio de 2014, ante la fe del Titular de la
Notaria Pública N° 10, LIC. MIGUEL ANGEL FLORES VIZCAINO, a favor del H.
"Año 2018, Centenario del Natalicio del escritor mexicano y universa! Juan José Arreola"

Vo.Bo. ELIG/*jaog



SALA DE REGIDORES
ores Quutc No. 5	 C c 28003

T,i 510-

AYUNTAMIENTO DE

L COLIMA
Ayuntamiento Constitucional de Colima, tal y como lo señala el artículo 267 de la
Ley de Asentamientos Humanos del Estado de Colima.

QUINTO.- Que la Municipalización de las etapas 1, 2 y 3 del Fraccionamiento
"RESIDENCIAL LA PRIMAVERA", se encuentra integrada por 166 lotes, mismos que se
ubican en las manzanas 031, 032 y 033 y las fracciones de las manzanas 028, 029, 030,
034, 035, 036, 037 y 038 resultando una superficie a municipalizar de 59,440.29 M 2 ., por
lo que esta Comisión determina que la presente Municipalización si cumple con lo
señalado en el artículo 351 de la Ley en materia de desarrollo urbano, toda vez que ha
sido ratificado el Dictamen técnico para la municipalización según consta en el oficio
número DGDS-135/2018, de fecha 21 de Mayo de 2018, que suscribe la Dirección
General de Desarrollo Sustentable, otorgándose la fianza que se establece en dicho
precepto legal.

SEXTO.- Que de conformidad con los artículos 346 y 347 de la Ley de Asentamientos
Humanos, el Ayuntamiento tiene como atribución acordar la Municipalización, con el
propósito de que se realice la entrega formal por parte del promotor a este H.
Ayuntamiento, de los equipos e instalaciones destinados a los servicios públicos y de las
obras de urbanización, que se encuentran en posibilidad de operar suficiente y
adecuadamente, permitiendo al Ayuntamiento, en la esfera de su competencia prestar los
servicios públicos necesarios para el bienestar de sus habitantes., con fundamento en los
citados preceptos legales y en el artículo 45, fracción II, inciso b) y fracción III, inciso b),
de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, esta Comisión determina que es
procedente la municipalización de las Etapas 1, 2 y 3 del fraccionamiento denominado
"RESIDENCIAL LA PRIMAVERA".

Por lo anteriormente expuesto y fundado, esta Comisión tiene a bien someter a
consideración del H. Cabildo, el siguiente:

ACUERDO:

PRIMERO.- Es de aprobarse y se aprueba la Municipalización de las Etapas 1, 2 y 3 del
Fraccionamiento "RESIDENCIAL LA PRIMAVERA", ubicado al norte de la ciudad de
Colima., solicitada por ¡os CC. CELIA CRISTINA QUEVEDO PRIETO DÍAZ Y LUIS
DEMETRIO MENDOZA, en su carácter de Apoderados Legales de la empresa promotora
denominada "URBANIZADORA HORACIO CERVANTES, S.A. de C.V"., etapas que
integran una superficie de 59,440.29 M 2, de los cuales 33,794.67 M 2 corresponden al
área vendible, 7,474.69 M 2 corresponden al área de cesión y 18,170.93 M 2 se destinan
para vialidad.

SEGUNDO.- Que el área a municipalizar del Fraccionamiento denominado
"RESIDENCIAL LA PRIMAVERA", se distribuye en 166 lotes, de los cuales; 152 lotes son
de tipo Habitacional Unifamiliar Densidad Media (H3-U), 09 lotes de tipo Corredor Urbano
Mixto Intensidad Media (MD-2), 03 lotes de tipo Mixto de Barrio Intensidad Media (MB-2),
01 lote de Cesión destinado a Espacios Verdes y Abiertos (EV) y 01 lote de Cesión para
Equipamiento Institucional (El), ubicados en las manzanas 031, 032 y 033 y las fracciones
de las manzanas 028, 029, 030, 034, 035, 036, 037 y 038.

1:2

"Año 2018, Centenario del Natalicio del escritor mexicano y universa! Juan José Arreola"

Vo.Bo. ELIGI'iaog



AYUNTAMIENTO DE	 SALA DE REGIDORES

COLIMA
TERCERO.- Para los efectos legales correspondientes por conducto de la Secretaría del
H. Ayuntamiento, se dé trámite ante la Secretaría General de Gobierno a la publicación en
el Periódico Oficial "El Estado de Colima" del presente acuerdo, el costo de dicha
publicación será cubierto por el Urbanizador.

CUARTO.- La empresa Promotora, otorga la fianza No. 1906488-0000, expedida por
LIBERTY FIANZAS, S.A DE CV., por la cantidad de: $ 1294,932.62 (UN MILLON
DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS
621100 MN.) de fecha 19 de Abril de 2018, a favor del H. Ayuntamiento de Colima, misma
que garantizará por un plazo no menor a dos años, las obras y los vicios ocultos que
pudieran presentarse con la construcción de las obras de urbanización, con motivo de la
Municipalización de las Etapas 1, 2 y 3 del Fraccionamiento "RESIDENCIAL LA
PRIMAVERA".

Dado en el Salón de Cabildos en la ciudad de Colima, Col., a los 10 diez días del mes de
julio del año 2018.

Aten tame
LA COMISION DE DESARROLLO'cíN&ywVIENDA

LIC. OS( INN'1GUIANO

RMÁN ALVAREZ
sid

LIC. INGRID ALINA VILLALPANDO VALDEZ
Regidora Secretaria

"Año 2018, Centenario de! Natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola"

Vo.Bo. ELIG/*)aog



í7V1	 AYUNTAMIENTO DE

COLIMA
DIRECCIÓN GENERAL DE
DESARROLLO SUSTENTABLE
V. Carranza No. 90 Planta Alta Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3883

Oficio No. DGDS-13612018.
Colima, Col., a 21 de Mayo de 2018.

INGJR .ANCISÇO SANTANA ROLpN
SEETARIO DEL H AYUNTAMIENT
Presente

En atención a la solicitud de los promotores de los fraccionamientos "Residencial la
Primavera" y "Residencial Rincón del Colibrí", anexo al presente envío a Usted los
Dictámenes para la Municipalización de las etapas 1, 2 y 3 respectivamente, lo anterior para
la revisión por parte de la Comisión del H. Cabildo y así estar en condiciones de continuar
con el trámite respectivo.

- iriwgm
C.P. LUIS DEMETRIO MENDOZA Y	 AL NORTE DE

1	
RESIDENCIAL	 1, 2 Y 3	 C.P. CELIA CRISTINA QUEVEDO 	 LA CD	 MUNICIPALIZACION.

	

LA PRIMAVERA,, 	 PRIETO DIAZ

	

RESIDENCIAL	 C.P. LUIS DEMETRIO MENDOZA Y	 AL NORTE DE
2	 RINCÓN DEL	 1,2 Y 3	 C.P. CELIA CRISTINA QUEVEDO 	 LA CD	 MUNICIPALIZACION.

COLIBRÍ" 	 PRIETO DIAL

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Aten  ta m enn te.
EL DIRECf " ; €NRAL DE DE	 ROLLO SUSTENTABLE.

ARO. JULIO ERNESTO MENDkA SANCHEZ.DEi.)E',, .' 	 .	 -	 .. iÍE ,Z4 
m•

C.c.p.- LIC. GERMAN SANCHEZ ALVARE.residente de la Comisión de Desarrollo Urbano y Vivienda. Para su conocimiento.
ÁRQ. VANESSÁ HOYOS'VlLLASÓR.- Directora de Desarrollo Urbano.- Mismo fin.

C.c.p.- ARCHIVO	 (	 /	 /

"Año 2018, Centenario del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola".



DEAYUNTAMIENTO DE 	 DESARROLLO SUSTENTABLECOLIMA	 V Carranza No 90 Planta Alta Colima, Col. C.P. 28000
Te¡. 316-3883

Oficio No. DGDS-082/2018.
Colima, Col., a 19 de Abril de 2018.

DICTAMEN TÉCNICO PARA
LA MUNICIPALIZACIÓN DE LAS ETAPAS 1, 2 Y 3

DEL FRACCIONAMIENTO DENOMINADO "RESIDENCIAL LA PRIMAVERA"

Siendo las 08:30 horas del día 16 de Abril de 2018, en las ETAPAS 1, 2 y 3, del
fraccionamiento denominado "Residencial la Primavera", se reunieron por parte del

¡ / fraccionamiento los C.C. Celia Cristina Quevedo Prieto Díaz y Luis Demetrio Mendoza, en
su carácter de Apoderado Legal y el Ing. Francisco Manríquez Moran, con número de
registro 05-01-RF., en su carácter de Director Responsable de Obra de los trabajos de
urbanización del fraccionamiento; por parte de la CIAPACOV, el Ing. Arturo Pinto Salazar;

4 por parte de la C.F.E., el Ing. Isaac Parra Acevedo; por parle de la Dirección General de
(1 Servicios Públicos Municipales, el Lic. José Ignacio Vaquero Díaz; por parte de la Dirección

\ / de Alumbrado Público Municipal, el Ing. Ricardo Villa Santana; por parte de la Dirección
de Parques y Jardines, el C. José de Jesús González Dueñas; por la Dirección General de
Desarrollo Urbano Sustentable de este H. Ayuntamiento de Colima, el Arq. Julio Ernesto
Mendoza Sánchez, en su carácter de Director General, la Arq. Vanessa Hoyos ViUaseñor,
Directora de Desarrollo Urbano, el Arq. Raymundo González Saldaña, Director de

1	 por la Comisión de Desarrollo Urbano y Vivienda, los Regidores integrantes
" de la misma, encabezados por el Lic. Germán Sánchez Álvarez, en su carácter de regidor

y presidente; con el propósito de verificar las obras de urbanización de las Etapas 1, 2 y 3,
del fraccionamiento denominado "Residencial la Primavera", a lo que se observó lo
siguiente: /

(

1

A) Que se encuentran en buenas condiciones y están operando eficientemente las redes de agua
potable y drenaje sanitario, mismas que fueron realizadas conforme a proyecto autorizado y
supervisadas por el organismo operador (CIAPACOV).

B) Que se encuentran en buenas condiciones y están operando de manera eficiente los
empedrados, banquetas y guarniciones, dichas obras fueron supervisadas por esta Dirección.

C) Que se encuentran en buenas condiciones y esta operando de manera eficiente la red
eléctrica de media tensión y baja tensión, dichas obras fueron supervisados por el propio
organismo operador, la comisión Federal de Electricidad ICFEI.

Que se encuentran en buenas condiciones y está operando de manera eficiente el alumbrado
público. Dicnas obras fueron supervisadas por la Dirección General de Servicios Públicos, a
través de la Dirección de Alumbrado Público del H. Ayuntamiento de Colima.

Que se encuentran realizados los trabajos de arborización 'y Jardinería en el área por
municipalizar.

Que lo nomenclatura en vialidades vehiculares y peatonales existe en el área por municipalizar.

Que se encuentro ocupado más del 50% de los lotes que forman parte de las etapas a
municipalizar.

H) Que el urbanizador, presentará lo fianza a favor del H. Ayuntamiento de Colmo, misma que
garantizará las obras y vicios ocultos de urbanización por un plazo no menor de dos años de
conforr'nidad con el Artículo 351 lRetorrnado, P.O. 4 de octubre de 19971, de la Ley de
Asentomentos Humano	 Estado de Colima.

(CQ

"Año 2018,

\\

enano del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola".



1	 '
'

/

/
/

1

7

Ir

DIRECCIÓN GENERAL DE
AYUNTAMIENTO DE	 DESARROLLO SUSTENTABLE
COLIMA	 V. Carranza No 90 Planta Alta Colima, Col. C.P. 28000

Te( 316-3883

AREA A MUNICIPALIZAR:

/11

('1

ní

/ 6*

"Año 2018, Centenario del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola",



DIRECCIÓN GENERAL DE

	

AYUNTAMIENTO DE	 DESARROLLO SUSTENTABLE
V. Carranza No. 90 Planta Alta Colima, Col C P. 28000
Tel 316-3883

Siendo l as	 oras concluye la visita firmando los que en ella intervinieron.

POR PARTE DEL PROMOTOR

	

/ /	 (-1 eb	á,^^ -
LUIS MET O MENDOZA	 C. CELIA CRISTINA QUEVEDO PRIETO DÍAZ

	

Lego.	 Apooerodo Lego.

ING FRANCIS	 ANRIQUEZ MORAN
Grector Responsooie de los rraba;os de

	

•	 Urbanización.

POR PARTE DE LA CI PACOV

ING. ARTURO
N0pW

iALAZ'R.
Gerente	 2/

POR PARTE DEL H. AYUNTAMI
POR LA DIRECCION GENERAL DE SERVIC

Director General ce Servicios Púolicos.

1
C. JÓSE DE JESUS GONZALEZ DUENAS.

Director de Parques y Jorcines.

POR PARTE DE LIREQCION GENERAL DE

(	

DESARRO	 S

ARQ. JULIO ERNESTO M DOZA SANCHE.
DiRECTOR GENERAL DE DES 	 SUSTENTA B'

ARQ-A'-ANESSA HOYO1 VIIIASE NOR. 	ARQ. RAYMUNDO'

	

Greclora de Desarrol,o uroano.	 Drector ce Man

POR LA COMISION DE ESARROLL6NOYV11DA

LIC. GERMANSASHEZ ALVAREZ.
Regiaor y Presicente ce Jo,çión de esarrolio Urbano y Vivienda.

sr

POR PARTE DE

RRA ACEVEDO.
Jefe Su	 fe Geneci Zona colimo.

røDE COLIMA.
5 PUBLICOS MUNICIPALES.

:.icR1[LA sÁNTANA.
ctor de	 óo Público.

nro.

"Año 2018, Centenario del nálicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreo a".



4

AYUNTAMIENTO DE	
DIRECCION GENERAL DE

1DESARROLLO SUSTENTABLE

i
V. Carranza No. 90 Planto Alta Colima, Col. C.P. 28000COL 1i1 Ius Tel. 316-3883

Oficio No. DGDS-130/2018.
Colima, Col., a 21 de Mayo de 2018.

ACTA ADMINISTRATIVA PARA LA MUNICIPALIZACIÓN DE LAS
ETAPAS 1,2 Y 3

DEL FRACCIONAMIENTO DENOMINADO
"RESIDENCIAL LA PRIMAVERA"

El CIUC suscribe Ing. José Alejandro Sánchez Ortega, Representante Legal del H. Ayuntamiento
de Colimo, levanta la presente Acta Administrativa de conformidad con el articulo 351 de a
Lev de Asentamientos Humanos del Estado de Colimo, relativo o lo MurLcipolizoción en la
etapas 1, 2 y 3, del fraccionamiento denominado "Residencial la Primavera", la cual fue
solicitada mediante escrito recibido en techo 02 de Abril de 2018, por los C.C. Luis Demetrio
Mendoza y Celia Cristina Quevedo Prieto Díaz, en su carácter de Apoderados Legales del
citado fraccionamiento, que se encuentra ubicado al Norte de la ciudad de Colima, con una
superficie escriturada de 6-19-13.00 Has, y superficie total tísica de 62, 530.22 m 2 , que incluye
uno superficie en Zona Federal y de Cauce de 3,089.93 m 2, resultando un área total de
aplicación de 59,440.29 m2, donde se pretende la municipalización de las Etapas 1, 2 y 3, del
fraccionamiento "Residencial la Primavera", mismos que se integran de la siguiente manera:
superficie vendible de 33,794.67 m 2; superficie de Cesión de 7,474.69 m 2; y 18,170.93 m 2 de
superficie destinados para vialidad, correspondiente exclusivamente a las etapas citadas,
haciendo constar los siguientes hechos:

PRIMERO.- Que el área donde se proyectó el fraccionamiento denominado "Residencial la
Primavera", es una fracción de del predio rustico que fue la parcelo con el numero 21 1-1,
P1/3, ubicada en el Ejido "Villa de Álvarez", mismo que se acredito mediante escrituro No.
15,824 de fecha 08 de Diciembre de 2005, celebrada ante el Lic. Juan José Sevilla Solórzano,
Titular de la Notario Pública No.2, que hace constar contrato de compra-venta.

SEGUNDO.- Que por lo anterior, se autorizó el Dictamen de Vocación de Suelo. 011.-Núm.
DGDUEV-VS-024/2009, de fecha en techo 16 de Octubre de 2009, dardo su su'ñola oua "El
terreno es apto para usos Habitacionales de Densidad Media a ocuparse ci corto plazo, dada
su cercanía con las áreas ya urbanizadas, dictaminándose factible el proyecto".

TERCERO.- El día 18 de Febrero de 2006, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de Colimo"
la Versión Abreviado del Programa Parcial de Urbanización del fraccionamiento "Residencial
Campestre la Primavera", promovido por la empresa URBANIZADORA HORACIO CERVANTES,
S.A. DE C.V.

TERCERO.- El día 10 de Julio de 2010, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de Colimo" la
Versión Abreviada de la Modificación del Programa Parcial de Urbanización del
fraccionamiento "Residencial la Primavera", promovido por la empresa URBANIZADORA
HORACIO CERVANTES, S.A. DE C.V.

CUARTO.- CI día 17 de Noviembre de 2012, se publicó en el Periódico Oficial "El Estacio da
Cola u' la 2do. Modificación del Programo Parcial de Urbanización del fraccionamier'!'c
"Residencial la Primavera", prornoviuc rior mr omprcac URBANIZADORA HORACIO CERVANTES,
S.A. DE C.V.

QUINTO.- Que el fraçcior'iurrrientc) arr referenoici cuer lo Can lo	 Cjuienle LC€''(..t_l	 1,:

Urbanización con Of-Núm. DGDUEV-619/2010, de techo 05 de Octubre de 2010.

SEXTO.- Que el día 18 de Junio de 2011, se publicó en el Periódico Oficial 'El Estado de Coliriru"
lo Incorporación Municipal de la Etapa 1, dei fraccionamiento "Residencial la Primavera".

"Año 2018, Centenario del natalicio del escritor mexicana y universal Juan José Arr cola"

/

QC



	

-	 DIRECCION GENERAL DE	AYUNTAMIENTO DE	 DESARROLLO SUSTENTABLECO L !V1 A V. Carranza No. 90 Planta Afta Cotinsa, Col C P 28000
Tel. 316 3883

SEPTIMO.- Que el dio 10 de Diciembre de 2011, se publicó en el Periódico Oficial 'El Estado de
Colimo" la Incorporación Municipal de la Etapa 2, del fraccionamiento "Residencial lo
Primavera".

OCTAVO.- Que el día 06 de Octubre de 2012, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de
Colima" la Incorporación Municipal de la Etapa 3, del fraccionamiento "Residencial la
Primavera".

NOVENO.- [-1 urbanizador, otorga la fianza No. 1906488-0000 expedida por Liberty Fianzas, S.A
DE C.V., por la cantidad de: $ 1,294.932.62 (Un millón doscientos noventa y cuatro Mil
novecientos treinta y dos Pesos 621100 M.N.) de fecha 19 de Abril de 2018, a favor del H.
Ayunlctrnienlo de Colima, misma que garantizará las obras y vicios ocultos de urbanización por
un plazo no menor de dos años de conformidad con el Artículo 351 (Reformado, P.O. 4 de
octubre de 1997), de la Ley de Aserilarnientos Humanos del Estado de Colimo.

DECIMO.- Que siendo las 08:30 horas del día 16 de Abril de 2018, en las ETAPAS 1, 2 Y 3, del
fraccionamiento denominado "Residencial la Primavera", se reunieron por parle del
fraccionamiento los C.C. Celia Cristina Quevedo Prieto Díaz y Luis Demetrio Mendoza, en su
carácter de Apoderado legal y el Ing. Francisco Manríquez Moran, con número de registro 05-
01-RF., en su carácter oc Director Responsable de Obra de los trabajos de urbanización del
fraccionamiento; por parte de la CIAPACOV el Ing. Arturo Pinto Salazar; por porte de la C.F.E.,
el Ing. Isaac Parra Acevedo; por parte de lo Dirección Gerlercil cJe Servicios Públicos
Municipales, el Lic. José Ignacio Vaquero Díaz; por parte de lo Dirección de Alumbrado Pública
Municipal, el Ing. Ricardo Villa Santana; por parte de la Dirección de Parques y Jardines, el C.
José de Jesús González Dueñas; por la Dirección General de Desarrollo Urbano Sustentable de
este H. Ayuntamiento de Colima, el Arq. Julio Ernesto Mendoza Sánchez, en su carácter de
Director General, la Arq. Vanessa Hoyos Villaseñor, Directora de Desarrollo Urbano, el Arq.
Raymundo González Saldaña, Director de Mantenimiento; por la Comisión de Desarrollo
Urbano y Vivienda, los Regidores integrantes de la misma, encabezados por el Lic. Germán
Sánchez Alvarez, en su carácter de regidor y presidente; con el propósito de verificar las abras
de urbanización de las Etapas 1, 2 y 3, dei fraccionamiento denominado "Residencial la
Primavera", a lo que se observó lo siguiente:

Al Que se encuentran en buenas condiciones y están operando eficientemente los redes sic agua potable y drenaje
sanitario, r nisrnos que fueron realizados conforme o proyecto autoriiocto y supervisadas pci el organismo operador
ICIAPACOVI.

Bi	 Que sir erscu@iitii.ru en buenas carii.liciaries y están operando de ruanesa eficiente 1(-,5ernps'rjrur.lcrs buriqoero y
Juorrriciones dichas obras fueron supurvisudro poi esto Dirección

'dcc se encuentran en buenas condiciones y esto operando de manero eficiente lo red eléctrico de medro 1 ensior'. •/
raid: jeririón, dichos obras fueron supervisados par el propio organismo operador, lo Comision Federal de Flcctncidoo

Dl Que se crncuer ilion en buenas coridk-iones y está operando dr ir ,,.jrlisia d,tk.,í'r 'le el (.ilijiill 'nr, lis pirblk;c' Dir;trirs
obras fueron supervisados por la Dirección General de Servicios Públicos. nr través de lo Dirección cte Alumbraac
Público del H. Ayuntamiento de colimo

El	 Que se encuentran realizados los trabajas de arborización y jardineria en el área por rnunicipalizcrr.

F)	 Que lcr nomenclatura en vialidades vehicolcires y peatonales existe en el área par municipalizar

Ci Cue so ssrcuuntro ocupado más del 50% de los lotes que tom-ran parte de las etcrpos o municipalizar.

Hl Que el urbanizador, presentará la fianza a favor del FI. Ayuntorrriento de Colinra, misrria que qurar'ili?ará ns Obras y
vicios ucultos de urbanización por un plaza no menor de das arios de canlcrinictad con el Arirculo 351 ic'í0rr'mOcJo
1' 0 4 de octubre de 19971, de la Ley de Asentamientos Itunranos del Fslacto de ijtirpa

Por lo anteriormente expuesto y de acuerdo al capítulo VII. artículo 351 (Reformado, P.O. 4 de
octubre de 1997) de la Ley de Asentamientos Humanos del Estado de Colimo, se emite le,
si g u otile:

"Año 2018, Cen ten arto del natalicio del occritor mexicano y tttiversal Jur 1 ,Jose Arroala2



AYUNTAMIENTO DE	 DIRECCIÓN GENERAL DE

DESARROLLO SUSTENTABLECO L	 4A	 V. Carranza No. 90 Planta Alta Colirna, Co!. C.P. 28000
Tel. 316-3883

PRIMERO.- Se certifica que las Etapas 1, 2 y 3, del fraccionamiento " Residencial la Primavera',
se integran de la siguiente manera: superficie vendible de 33,794.67 m 2; superficie de Cesión
de 7,474.69 m 2 ; y 18,170.93 m 2 , de superficie destinados para vialidad, resultando un área lotol
de aplicación de 59,440.29 m2.

SEGUNDO.- Que los etapas 1, 2 y 3, del írocuioriuii'ier lo "Residencial lo Primavera" so
compone de las manzanas 031, 032 Y 033 y los fracciones de las manzanos 028, 029, 030, 034,
035, 036, 037 Y 038.
TERCERO. - Que el promotor llevó a cabo la escrituración de las áreas de cesión comprendidas
en las Etapas 1, 2 y 3 del fraccionamiento "Residencial la Primavera", a favor del H.
Ayuntamiento Constitucional de Calima, tal y como lo señala el artículo 267 de lo Ley de
Asentamientos Humanos del Estado de Colima, ante el Titular de la Notoria Público N° 10. el Lic.
Miguel Ángel Flores Vizcaíno, según consta en la escritura No. 876 P.E., de fecha de Julio de
2014.

CUARTO: El urbanizador, otorga la fianza No. 1906488-0000 expedida por Liberty Fianzas, S.A DE
CV., por la cantidad de: $ 1,294.932.62 (Un millón doscientos noventa y cuatro mil novecientos
treinta y dos pesos 62/100 M.N.) de fecha 19 de Abril de 2018, a favor del H. Ayuntamiento de
Colimo, misma que garantizará las obras y vicios ocultos de urbanización por un plazo no
menor de dos años de conformidad con el Artículo 351 (Reformado. P.O. 4 de octubre de
997), de la ley de Asentamientos Humanos del Estado de Colima.

QUINTO: Procédase a costa del Urbanizador, la publicación do presente Acue r do con el
contenido de la municipalización en el Periódico Oficial "El Estado de Colimo'.

Aten t a m e n te

EL REPRESENTANTE LEGAL
	

EL DIRECTOR GENERAL DE DESARROLLO
H. AYUNTAMIENIq.	 SUSTENTABLE.

ING. JQS(AL 'EJANDRO SANCHEZ ORTEGA. ARQ. JULIO ERNESTO MIEICIZA SANCHEZ.

POR PARTE DEL PROMO[OR DE
"RESIDENCIAL LA PRIMAVERA"

Y //
	C. LUIS D,frI	 RIMENDOZA.	 C. CELIA CRISTINA QUEVEDO PRIETO DIAZ.

	

Abad	 o legal.	 Apoderada Lego!.

..- ' ric; josr Al FJANiem SANCHO ORi(A Sindico y Roproscenle Legni dciii. Ayanlamrento do Calima - Pmo su Cc,isocimiea#o
RQ. cAJEi5N rr)Snr Viii ASrÑoP Direclora de Desarrollo Urbano.- Msmo fin.

`Año 2018, Centenario del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Ar reala".

---



AYUNTAMIENTO DE

COLIMA
DIRECCIÓN GENERAL DE
DESARROLLO SUSTENTABLE
V. Carranza No. 90 Planta Alta Colirna, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3883

Oficio No. DGDS-135/2018.
Colima, Col., a 21 de Mayo de 2018.

RATIFICACIÓN DEL DICTAMEN TÉCNICO PARA LA MUNICIPALIZACIÓN DE LAS
ETAPAS 1, 2 Y 3

DEL FRACCIONAMIENTO DENOMINADO
"RESIDENCIAL LA PRIMAVERA"

El que suscribe el Arq. Julio Ernesto Mendoza Sánchez, Director General de Desarrollo
Sustentable, por el presente hace constar que mediante escrito recibido en fecha 02 de Abril
de 2018, por los C.C. Luis Demetrio Mendoza y Celia Cristina Quevedo Prieto Díaz, en su
carácter de Apoderados Legales del citado fraccionamiento, que se encuentra ubicado al
Norte de la ciudad de Colima, con una superficie escriturada de 6-19-13.00 Has, y superficie
total física de 62, 530.22 m 2, que incluye una superficie en Zona Federal y de Cauce de
3,089.93 m 2 , resultando un área total de aplicación de 59,440.29 m 2, donde se pretende la
municipalización de las Etapas 1, 2 y 3, del fraccionamiento "Residencial la Primavera", mismos
que se integran de la siguiente manera: superficie vendible de 33,794.67 m 2; superficie de
Cesión de 7,474.69 m2 ; y 18,170.93 M2 de superficie destinados para vialidad, correspondiente
exclusivamente a las etapas citadas, haciendo constar los siguientes hechos:

En cumplimiento al párrafo Segundo del artículo 351 de la Ley de Asentamientos Humanos del
Estado de Colima, se ratifica el siguiente:

DICTAMEN TECNICO
ANTECEDENTES:

PRIMERO.- Que el área donde se proyectó el fraccionamiento denominado "Residencial la
Primavera", es una fracción de del predio rustico que fue la parcela con el numero 21 Z-1,
P113, ubicada en el Ejido "Villa de Alvarez", mismo que se acredita mediante escritura No.
15,824 de fecha 08 de Diciembre de 2005, celebrada ante el Lic. Juan José Sevilla Solórzano,
Titular de la Notaria Pública No.2, que hace constar contrato de compra-venta.

SEGUNDO.- Que por lo anterior, se autorizó el Dictamen de Vocación de Suelo, Of.-Núm.
DGDUEV-VS-024/2009, de fecha en fecha 16 de Octubre de 2009, donde se señala que "El
terreno es apto para usos Habitacionales de Densidad Media a ocuparse a corto plazo, dada
su cercanía con las áreas ya urbanizadas, dictaminándose factible el proyecto".

TERCERO.- El día 18 de Febrero de 2006, se publicó en el Periódico Oficial 'El Estado de Colima"
la Versión Abreviada del Programa Parcial de Urbanización del fraccionamiento "Residencial
Campestre la Primavera", promovido por la empresa URBANIZADORA HORACIO CERVANTES,
S.A. DE C.V.

CUARTO.- El día 10 de Julio de 2010, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de Colima" la
Versión Abreviada de la Modificación del Programa Parcial de Urbanización del
fraccionamiento "Residencial la Primavera", promovido por la empresa URBANIZADORA
HORACIO CERVANTES, S.A. DE C.V.

QUINTO.- El día 17 de Noviembre de 2012, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de
Calima" la 2da. Modificación del Programa Parcial de Urbanización del fraccionamiento
"Residencial la Primavera", promovido por la empresa URBANIZADORA HORACIO CERVANTES,

DEc.

Ano 2018, Centenario del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola.



AYUNTAMIENTO DE

uTj:2::íZ^
COLIMA

DIRECCIÓN GENERAL DE
DESARROLLO SUSTENTABLE
V. Carranza No. 90 Planta Alta Colirna, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3883

SEXTO.- Que el fraccionamiento en referencia cuenta con la siguiente Licencia de
Urbanización con Of.-Núm. DGDUEV-619/2010, de fecha 05 de Octubre de 2010.
SEPTIMO.- Que el día 18 de Junio de 2011, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de
Colima" la Incorporación Municipal de la Etapa 1, del fraccionamiento "Residencial la
Primavera".

OCTAVO.- Que el día 10 de Diciembre de 2011, se publicó en el Periódico Oficial El Estado de
Colima" la Incorporación Municipal de la Etapa 2, de¡ fraccionamiento "Residencial la
Primavera".

NOVENO.- Que el día 06 de Octubre de 2012, se publicó en el Periódico Oficial "El Estado de
Calima" la Incorporación Municipal de la Etapa 3, del fraccionamiento "Residencial la
Primavera".

DECIMO.- El urbanizador, otorga la fianza No. 1906488-0000 expedida por liberty Fianzas, S.A
DE C.V., por la cantidad de: $ 1,294.932.62 (Un millón doscientos noventa y cuatro Mil
novecientos treinta y dos Pesos 62/100 M.N.) de fecha 19 de Abril de 2018, a favor del H.
Ayuntamiento de Colima, misma que garantizará las obras y vicios ocultos de urbanización por
un plazo no menor de dos años de conformidad con el Artículo 351 (Reformado, P.O. 4 de
octubre de 1997), de la Ley de Asentamientos Humanos del Estado de Colima.

DECIMO PRIMERO.- Que siendo las 08:30 horas del día 16 de Abril de 2018, en las ETAPAS 1, 2 y
3, del fraccionamiento denominado "Residencial la Primavera", se reunieron por parte del
fraccionamiento los C.C. Celia Cristina Quevedo Prieto Díaz y Luis Demetrio Mendoza, en su
carácter de Apoderado Legal y el Ing. Francisco Manríquez Moran, con número de registro 05-
01-RF., en su carácter de Director Responsable de Obra de los trabajos de urbanización del
fraccionamiento; por parte de la CIAPACOV, el lng. Arturo Pinto Salazar; por parte de la C.F.E.,
el Ing. Isaac Parra Acevedo; por parte de la Dirección General de Servicios Públicos
Municipales, el Lic. José Ignacio Vaquero Díaz; por parte de la Dirección de Alumbrado Público
Municipal, el Ing. Ricardo Villa Santana; por parte de la Dirección de Parques y Jardines, el C.
José de Jesús González Dueñas; por la Dirección General de Desarrollo Urbano Sustentable de
este H. Ayuntamiento de Colima, el Arq. Julio Ernesto Mendoza Sánchez, en su carácter de
Director General, la Arq. Vanessa Hoyos Villaseñor, Directora de Desarrollo Urbano, el Arq.
Raymundo González Saldaña, Director de Mantenimiento; por la Comisión de Desarrollo
Urbano y Vivienda, los Regidores integrantes de la misma, encabezados por el Lic. Germán
Sánchez Álvarez, en su carácter de regidor y presidente; con el propósito de verificar las obras
de urbanización de las Etapas 1, 2 y 3, del fraccionamiento denominado "Residencial la
Primavera", a lo que se observó lo siguiente:

A) Que se encuentran en buenas condiciones y están operando eficientemente las redes de agua potable y drenaje
sanitario, mismas que fueron realizadas conforme a proyecto autorizado y supervisadas por el organismo operador
(clApAcov).

B) Que se encuentran en buenas condiciones y están operando de manera eficiente los empedrados, banquetas y
guarniciones, dichas obras fueron supervisadas por esta Dirección.

C) Que se encuentran en buenas condiciones y está operando de manera eficiente la red eléctrica de media tensión y
baja tensión, dichas obras fueron supervisadas por el propio organismo operador, la comisión Federal de Electricidad
)cFE).

D) Que se encuentran en buenas condiciones y está operando de manera eficiente el alumbrado público. Dichas
obras fueron supervisadas por la Dirección General de Servicios Públicos, a través de la Dirección de Alumbrado
Público del H. Ayuntamiento de calima.

E) Que se encuentran realizados los trabajos de arborización y jardineria en el área por municipalizar.

FI	 Que la nomenclatura en vialidades vehiculares y peatonales existe en el área por municipalizar.

G) Que se encuentra ocupado más del 50% de los lotes que forman parte de las etapas a municipalizar.

"Año 201 8' 	del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola".



• •	 AYUNTAMIENTO DE

L COLIMA
DIRECCIÓN GENERAL DE
DESARROLLO SUSTENTABLE
V. Carranza No. 90 Planta Alta Colima, Col. C.P. 28000
Tel. 316-3883

H) Que el urbanizador, presentará la fianza a favor del H. Ayuntamiento de Colima, misma que garantizará las obras y
vicios ocultos de urbanización por un plazo no menor de dos años de conformidad con el Artículo 351 (Reformado,
P.O. 4 de octubre de 1997), de la Ley de Asentamientos Humanos del Estado de Colima.

Por lo anteriormente expuesto y de acuerdo al capítulo VII, artículo 351 (Reformado, P.O. 4 de
octubre de 1997) de la Ley de Asentamientos Humanos del Estado de Colima, se emite lo
siguiente:

PRIMERO.- Se certifica que las Etapas 1, 2 y 3, del fraccionamiento ' Residencial la Primavera",
se integran de la siguiente manera: superficie vendible de 33,794.67 m 2 ; superficie de Cesión
de 7,474.69 m 2 ; y 18,170.93 m 2, de superficie destinados para vialidad, resultando un área total
de aplicación de 59,440.29 m2.

SEGUNDO.- Que las etapas 1, 2 y 3, del fraccionamiento "Residencial la Primavera" se
compone de las manzanas 031, 032 Y 033 y las fracciones de las manzanas 028, 029, 030, 034,
035, 036, 037 Y 038.

TERCERO.- Que e) promotor llevó a cabo la escrituración de las áreas de cesión comprendidas
en las Etapas 1, 2 y 3 del fraccionamiento "Residencial la Primavera", a favor del H.
Ayuntamiento Constitucional de Calima, tal y como lo señala el artículo 267 de la Ley de
Asentamientos Humanos del Estado de Calima, ante e) Titular de la Notaria Pública N° 10, el Lic.
Miguel Ángel Flores Vizcaíno, según consta en la escritura No. 876 P.E., de fecha de Julio de
2014.

CUARTO: El urbanizador, otorga la fianza No. 1906488-0000 expedida par Liberty Fianzas, S.A DE
C.V., por la cantidad de: $ 1,294.932.62 (Un millón doscientos noventa y cuatro mil novecientos
treinta y dos pesos 62/100 M.N.) de fecha 19 de Abril de 2018, a favor del H. Ayuntamiento de
Colima, misma que garantizará las obras y vicios ocultos de urbanización por un plazo no
menor de das años de conformidad con el Artículo 351 (Reformado, PO. 4 de octubre de
1997), de la Ley de Asentamientos Humanos del Estado de Calima.

QUINTO: Procédase a costa del Urbanizador, la publicación del presente Acuerdo can el
contenido de la municipalización en el Periódico Oficial 'El Estado de Calima'.

A t e n t a m e n t e.
EL DIRECTOR GENERAL DE DESARROLLO SUSTENTABLE.

ARQ. JULIRNES1N	 SANCHEZ.
DE D

c.c.p.- L.E. FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ GARCIA..- Sindico y Represente Legal del H. Ayuntamiento de Colima.- Para su Conocimiento.
C.c.p.- ARO. VANESSA HOYOS VILLASEÑOR.- Directora de Desarrollo Urbano.- Memo Fin.
C.c.p.- AR	 IVO.

"Año 2018, Cente ario del natalicio del escritor mexicano y universal Juan José Arreola'


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

